
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1765      DEL 07/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, PER I SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DI VULNERABILITA` SISMICA

PER L`OSPEDALE DI CUASSO AL MONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE

LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 154.915,64 C.I. 4% E IVA 22%  INCLUSE) -

CIG: B3C3990B41.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, PER I SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DI VULNERABILITA` SISMICA

PER L`OSPEDALE DI CUASSO AL MONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE

LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 154.915,64 C.I. 4% E IVA 22%  INCLUSE) -

CIG: B3C3990B41.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

n. 492 del 02.08.2024 “Attribuzione di quote di finanziamenti alle strutture aziendali a seguito del

l`assegnazione, impegno di spesa e contestuale liquidazione di cui alla DGR n. XII/2457/2024”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

premesso che:

- i tecnici di riferimento della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale hanno espresso la necessità 

di intervenire con la verifica di vulnerabilità sismica dell’Ospedale di Cuasso al Monte;

- per procedere al suddetto intervento, l’attività prevede lo studio e la verifica delle strutture in 

elevazione sulla base dei documenti presenti, con metodo del progetto simulato e sulle risul

tanze di rilievi e indagini diagnostiche condotte sulla base di un’apposita specifica  per la 

definizione dell’indice di vulnerabilità; 

predisposto il calcolo della parcella in base all’ex D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs. 

36/2023 allegato I.13, allegato n.1 come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

visti e richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comu

nitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

dato atto che per quanto sopra si è ritenuto di procedere ad affidamento diretto previa acquisizione 
di preventivo richiesto tramite posta elettronica in data 23.10.2024 con prot. n.82719 ai fini di otte
nere un’offerta di ribasso sull’importo totale pari ad € 124.455,33 (oltre IVA al 22% e C.I. 4%), cal
colato sulla base del D.M. 2016, alla società FMCubi S.r.l.s.;

valutato il preventivo ricevuto tramite protocollo n. 84971 del 31.10.2024, depositato agli atti d’uf

ficio, di seguito riassunto:

Protocollo Descrizione Importo IVA 

esclusa

84971 del 

31.10.2024

Verifica di vulnerabilità sismica sull’Ospedale di Cuasso al 

Monte, appartenente all’ASST Sette Laghi
€ 122.096,19

considerato congruo, da parte del RUP, il ribasso praticato; 

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi tecnici di veri

fica di vulnerabilità sismica sull’Ospedale di Cuasso al Monte, appartenente all’ASST Sette 

Laghi, alla società FMCubi S.r.l.s., per un importo di € 122.096,19 (oltre IVA 22% e C.I. 

4%), pari a complessivi € 154.915,64 (IVA 22% e C.I. 4%  inclusa), giusta offerta acquisita 

agli atti d’ufficio con nota protocollo n.84971 in data 31.10.2024;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita di

chiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi tecnici di 

verifica di vulnerabilità sismica sull’Ospedale di Cuasso al Monte, appartenente all’ASST 

Sette Laghi, alla società FMCubi S.r.l.s., per un importo di € 122.096,19 (oltre IVA 22% e 

C.I. 4%), pari  a complessivi € 154.915,64 (IVA 22% e C.I. 4%  inclusa),  giusta offerta 

acquisita  agli  atti  d’ufficio  con  nota  protocollo  n.84971  del  31.10.2024;  –  CIG 

B3C3990B41;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2.di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione   Importo

Verifica di vulnerabilità sismica sul l’Ospedale di Cuasso al Monte, ap

partenente all’ASST Sette Laghi
€ 154.915,64

siano imputati al bilancio d’esercizio per competenza, come segue: 

  Anno Conto   Importo

  2024 410535 – Altri servizi non sanitari – Ufficio Tecnico € 154.915,64

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita di

chiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1854                 DEL   24/10/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER I SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DI VULNERABILITA` SISMICA PER L`O

SPEDALE DI CUASSO AL MONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE LAGHI (IM

PORTO COMPLESSIVO € 154.915,64 C.I. 4% E IVA 22%  INCLUSE) - CIG: B3C3990

B41.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410535 2000 154.915,64

Altro: 

1



Valore dell'opera (V)
719,676.19
Categoria d'opera
Edilizia

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 7.54093354%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Sanità, istruzione, ricerca
E.10 - Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione, Poli scolastici, Università, Accademie, Istituti di
ricerca universitaria

Grado di complessità (G): 1.20

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi
QdI.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)14
(V:719676.19 x P:7.54093354% x G:1.20 x Q:0.080) = 5209.95

Verifiche e collaudi: = 5,209.95

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
5,209.95

Spese e oneri accessori non superiori a (24.68% del CP)
1,285.60

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 1 di 5



Valore dell'opera (V)
145,693.74
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 11.60247944%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.01 - Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi
industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque
di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compress

Grado di complessità (G): 0.75

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi
QdI.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)14
(V:145693.74 x P:11.60247944% x G:0.75 x Q:0.080) = 1014.25

Verifiche e collaudi: = 1,014.25

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
1,014.25

Spese e oneri accessori non superiori a (24.68% del CP)
250.27

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 2 di 5



Valore dell'opera (V)
256,208.31
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 9.86376989%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.02 - Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici
di distribuzione fluidi - Impianto solare termico

Grado di complessità (G): 0.85

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi
QdI.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)14
(V:256208.31 x P:9.86376989% x G:0.85 x Q:0.080) = 1718.48

Verifiche e collaudi: = 1,718.48

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
1,718.48

Spese e oneri accessori non superiori a (24.68% del CP)
424.05

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 3 di 5



Valore dell'opera (V)
397,104.95
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 8.76020420%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole apparecchiature per laboratori e
impianti pilota
IA.03 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di
edifici e costruzioni di importanza corrente - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice

Grado di complessità (G): 1.15

Prestazioni affidate

Verifiche e collaudi
QdI.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)14
(V:397104.95 x P:8.76020420% x G:1.15 x Q:0.080) = 3200.42

Verifiche e collaudi: = 3,200.42

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
3,200.42

Spese e oneri accessori non superiori a (24.68% del CP)
789.73

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 4 di 5



importi parziali: 5,209.95 + 1,285.60 + 1,014.25 + 250.27 + 1,718.48 + 424.05 + 3,200.42 + 789.73

Importo totale: 13,892.75

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 5 di 5



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1765 del  07/11/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER  I  SERVIZI  TECNICI  DI  VERIFICA  DI  VULNERABILITA`  SISMICA  PER

L`OSPEDALE DI CUASSO AL MONTE, APPARTENENTE ALL`ASST SETTE LAGHI

(IMPORTO  COMPLESSIVO  €  154.915,64  C.I.  4%  E  IVA  22%   INCLUSE)  -  CIG:

B3C3990B41.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 11/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-11-11T13:56:09+0100
	ROSANGELA CONTI




